SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRACICABA

Rua XV de Novembro, 2200 - Piracicaba- SP
CEP: 13417-100

TEL: (019) 3403-9611  FAX: (019) 3426-9234

www.semaepiracicaba.sp.gov.br

Processo Nº  2018/000850
Pregão Nº 000053/2018

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PREÂMBULO

         Aos trinta dias do mês de abril de 2.018, às 08:30 horas, na sala de licitações do Semae, reuniram-se o pregoeiro e a equipe
de apoio nomeados pelo Exmo. Sr Presidente do Semae, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial n°
000053/2018, visando a obtenção da proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais disputados entre
os licitantes, cujo objetivo é a aquisição de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO, MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA, PELO PERÍODO DE 48
(QUARENTA E OITO) MESES.

Requisitante(s) do presente instrumento:  Setor de Portaria e Manutenção

Credenciamento: Os representantes credenciados declararam que cumprem plenamente os requisitos exigidos para habilitação na
licitação e que não estão impedidos de participarem de licitações e de contratar com a Administração Pública em razão de
penalidades, nem fatos impeditivos de sua habilitação. Os representantes credenciados entregaram os envelopes "Proposta" e
"Documentação" das respectivas empresas, sendo:

CREDENCIAMENTO

REPRESENTANTES EMPRESAS

Empresas Credenciadas

MAURICIO JOSE KERHART NCOM LOCADORA DE SISTEMAS LTDA
JOEL DE SOUZA SOARES FONESAT TELEINFORMÁTICA LTDA EPP
MARCOS ROGERIO MASSA PEREIRA 3S TELECOM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CLAUDIOMIRA CORNELIO DIAS 3CORP TECHNOLOGY S/A INFRAESTRUTURA DE TE

REGISTRO DO PREGÃO

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o
Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no
Edital, tendo desclassificado as propostas desconformes e selecionados entre os Autores das demais, os Licitantes que
participarão
da Fase de Lances em razão dos preços propostos, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de
17/07/2002.

Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a
partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A seqüência de ofertas de lances ocorreu
da seguinte forma :
Item : 1  - LOTE ÚNICO
   Fase :   Propostas

NCOM LOCADORA DE SISTEMAS
LTDA

0,0000 %315.000,00 Selecionada

3S TELECOM COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA

41,2508 %444.940,00 Selecionada

FONESAT TELEINFORMÁTICA LTDA
EPP

58,0952 %498.000,00 Selecionada

3CORP TECHNOLOGY S/A
INFRAESTRUTURA DE TELECOM

113,6508 %673.000,00 Não Selecionada

   Fase :  1ª Rodada de Lances
NCOM LOCADORA DE SISTEMAS
LTDA

 % 30/4/2018 11:31:30297.000,00

3S TELECOM COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA

 % 30/4/2018 11:31:17313.000,00

FONESAT TELEINFORMÁTICA LTDA
EPP

 % 30/4/2018 11:29:34314.000,00

   Fase :  2ª Rodada de Lances

Página :1 de  5v.1 30/4/2018 12:32:09

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRACICABA

Rua XV de Novembro, 2200 - Piracicaba- SP
CEP: 13417-100

TEL: (019) 3403-9611  FAX: (019) 3426-9234

www.semaepiracicaba.sp.gov.br

Processo Nº  2018/000850
Pregão Nº 000053/2018

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

NCOM LOCADORA DE SISTEMAS
LTDA

 % 30/4/2018 11:33:37280.000,00

3S TELECOM COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA

 % 30/4/2018 11:33:15296.995,00

FONESAT TELEINFORMÁTICA LTDA
EPP

 % 30/4/2018 11:32:58296.999,00

   Fase :  3ª Rodada de Lances
NCOM LOCADORA DE SISTEMAS
LTDA

 % 30/4/2018 11:34:42264.000,00

3S TELECOM COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA

 % 30/4/2018 11:34:26278.000,00

FONESAT TELEINFORMÁTICA LTDA
EPP

 % 30/4/2018 11:34:21279.999,00

   Fase :  4ª Rodada de Lances
NCOM LOCADORA DE SISTEMAS
LTDA

 % 30/4/2018 11:43:07249.000,00

3S TELECOM COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA

 % 30/4/2018 11:42:16263.000,00

FONESAT TELEINFORMÁTICA LTDA
EPP

 % 30/4/2018 11:35:31263.999,00

   Fase :  5ª Rodada de Lances
NCOM LOCADORA DE SISTEMAS
LTDA

 % 30/4/2018 11:44:33235.000,00

3S TELECOM COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA

 % 30/4/2018 11:44:15248.000,00

FONESAT TELEINFORMÁTICA LTDA
EPP

 % 30/4/2018 11:44:02248.999,00

   Fase :  6ª Rodada de Lances
NCOM LOCADORA DE SISTEMAS
LTDA

 % 30/4/2018 11:46:45222.000,00

3S TELECOM COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA

 % 30/4/2018 11:46:29234.000,00

FONESAT TELEINFORMÁTICA LTDA
EPP

 % 30/4/2018 11:45:22234.999,00

   Fase :  7ª Rodada de Lances
NCOM LOCADORA DE SISTEMAS
LTDA

 % 30/4/2018 11:47:11210.000,00

3S TELECOM COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA

 % 30/4/2018 11:46:58221.500,00

FONESAT TELEINFORMÁTICA LTDA
EPP

 % 30/4/2018 11:46:53221.999,00

   Fase :  8ª Rodada de Lances
NCOM LOCADORA DE SISTEMAS
LTDA

 % 30/4/2018 11:48:54196.000,00

3S TELECOM COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA

 % 30/4/2018 11:48:43207.000,00

FONESAT TELEINFORMÁTICA LTDA
EPP

 % 30/4/2018 11:47:21209.999,00

   Fase :  9ª Rodada de Lances
NCOM LOCADORA DE SISTEMAS
LTDA

 % 30/4/2018 11:50:28185.000,00

3S TELECOM COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA

 % 30/4/2018 11:50:10195.500,00

FONESAT TELEINFORMÁTICA LTDA
EPP

 % 30/4/2018 11:50:04195.999,00

   Fase :  10ª Rodada de Lances
Página :2 de  5v.1 30/4/2018 12:32:09

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRACICABA

Rua XV de Novembro, 2200 - Piracicaba- SP
CEP: 13417-100

TEL: (019) 3403-9611  FAX: (019) 3426-9234

www.semaepiracicaba.sp.gov.br

Processo Nº  2018/000850
Pregão Nº 000053/2018

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

NCOM LOCADORA DE SISTEMAS
LTDA

 % 30/4/2018 11:52:05173.000,00

3S TELECOM COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA

 % 30/4/2018 11:51:42183.000,00

FONESAT TELEINFORMÁTICA LTDA
EPP

 % 30/4/2018 11:51:04184.999,00

   Fase :  11ª Rodada de Lances
NCOM LOCADORA DE SISTEMAS
LTDA

 % 30/4/2018 11:52:58163.000,00

3S TELECOM COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA

 % 30/4/2018 11:52:43172.500,00

FONESAT TELEINFORMÁTICA LTDA
EPP

 % 30/4/2018 11:52:35172.999,00

   Fase :  12ª Rodada de Lances
NCOM LOCADORA DE SISTEMAS
LTDA

 % 30/4/2018 11:55:54153.000,00

3S TELECOM COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA

 % 30/4/2018 11:55:17162.500,00

FONESAT TELEINFORMÁTICA LTDA
EPP

 % 30/4/2018 11:53:22162.999,00

   Fase :  13ª Rodada de Lances
NCOM LOCADORA DE SISTEMAS
LTDA

 % 30/4/2018 11:56:42144.000,00

3S TELECOM COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA

 % 30/4/2018 11:56:17152.998,00

FONESAT TELEINFORMÁTICA LTDA
EPP

 % 30/4/2018 11:56:07152.999,00

   Fase :  14ª Rodada de Lances
NCOM LOCADORA DE SISTEMAS
LTDA

 % 30/4/2018 11:57:48135.000,00

FONESAT TELEINFORMÁTICA LTDA
EPP

 % 30/4/2018 11:57:32143.999,00

3S TELECOM COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA

 % 30/4/2018 11:57:370,00 Declinou

   Fase :  15ª Rodada de Lances
NCOM LOCADORA DE SISTEMAS
LTDA

 % 30/4/2018 11:58:24127.000,00

FONESAT TELEINFORMÁTICA LTDA
EPP

 % 30/4/2018 11:58:06134.999,00

   Fase :  16ª Rodada de Lances
FONESAT TELEINFORMÁTICA LTDA
EPP

 % 30/4/2018 11:58:300,00 Declinou

   Fase :  Rodada de Negociação
NCOM LOCADORA DE SISTEMAS
LTDA

 % 30/4/2018 11:59:12126.999,99 Vencedor

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, na seguinte conformidade :
EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO
1 - EncerradoLote :

1º Lugar127.000,00NCOM LOCADORA DE SISTEMAS LTDA
2º Lugar134.999,00FONESAT TELEINFORMÁTICA LTDA EPP
3º Lugar152.998,003S TELECOM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
4º Lugar673.000,003CORP TECHNOLOGY S/A INFRAESTRUTURA DE

Página :3 de  5v.1 30/4/2018 12:32:09

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRACICABA

Rua XV de Novembro, 2200 - Piracicaba- SP
CEP: 13417-100

TEL: (019) 3403-9611  FAX: (019) 3426-9234

www.semaepiracicaba.sp.gov.br

Processo Nº  2018/000850
Pregão Nº 000053/2018

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou o preço obtido, abaixo especificado, é aceitável ou
inaceitável.

LOTE EMPRESA MENOR
PREÇO

VALOR
NEGOCIADO

SITUAÇÃO

1 ACEITÁVEL126.999,99NCOM LOCADORA DE SISTEMAS LTDA 127.000,00

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope do(s) Licitante(s) que apresentou(aram) a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, foi
verificado que :

Lote DescriçãoEmpresa
1 Atende requisitos do EditalNCOM LOCADORA DE SISTEMAS LTDA

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram rubricados pelo Pregoeiro e pelos membros da
Equipe de Apoio e colocados à disposição dos Licitantes para exame e rubrica.

RESULTADO

À vista da habilitação, foi declarado:

Vencedor126.999,991 NCOM LOCADORA DE SISTEMAS LTDA

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

1 A EMPRESA NCOM LOCADORA DE SISTEMAS LTDA APRESENTOU ATESTADO DE
CAPACIDADE TECNICA SEM A OBSERVAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO. A
PREGOEIRA ENTENDEU POR DILIGENCIAR A RESPEITO E CONFIRMOU COM O
SR.VALMIR AUGUSTO DE CASTRO , RG 18.113.610, DIRETOR OPERACIONAL DA
EMPRESA LIGUE TAXI GRUPO PONTO DE APOIO SÃO PAULO LTDA (FORNECEDORA
DO ATESTADO), TELEFONE 011.2101.3021, QUE PRESTOU SERVIÇO PELO PERIODO DE
36 MESES. CONFERE A SITUAÇÃO COM O PROPRIO CONTRATO QUE A NCOM JUNTOU
EM SUA DOCUMENTAÇÃO.

RECURSOS NA SESSÃO PÚBLICA

1 Manifestada a intenção de recurso da empresa FONESAT TELEINFORMATICA LTDA EPP pelos
motivos de falta de documentação comprobatória na proposta técnica, sendo concedido prazo de 3
dias para apresentação de recurso, ficando os demais licitantes intimados para apresentação de
contra-razoes em igual número de dias contados do término do prazo do recorrente.

ENCERRAMENTO

ASSINAM:

REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S) PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO

MAURICIO JOSE KERHART
NCOM LOCADORA DE SISTEMAS LTDA

MARIA ALICE DA SILVA SANTOS
Pregoeiro(a)

JOEL DE SOUZA SOARES
FONESAT TELEINFORMÁTICA LTDA EPP

CINTIA C. L. Z. EVANGELISTA
Equipe de Apoio

Página :4 de  5v.1 30/4/2018 12:32:09

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRACICABA

Rua XV de Novembro, 2200 - Piracicaba- SP
CEP: 13417-100

TEL: (019) 3403-9611  FAX: (019) 3426-9234

www.semaepiracicaba.sp.gov.br

Processo Nº  2018/000850
Pregão Nº 000053/2018

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

MARCOS ROGERIO MASSA PEREIRA
3S TELECOM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

WILLIAM SANTOS DE OLIVEIRA
Equipe de Apoio

CLAUDIOMIRA CORNELIO DIAS
3CORP TECHNOLOGY S/A INFRAESTRUTURA DE

TELECOM

ANDRE LUIS GARDIN CASTILHO
Equipe de Apoio

Página :5 de  5v.1 30/4/2018 12:32:09